EDITIO BOLLANDIANA.

sitio S. * Venantii abbatis et confessoris. D., S. b Polycarpi discipuli Pauli apud Troadam. B. A. T. L., Calcedonia natale sanctorum Adriani, Januarii [B. om. Januarii], et Marcelli. T. L., In Hispania passio SS. Fausti et Rustici. T., primo loco natale S. c Geraldi confessoris.

14. — II Idus. Natale S. d Calixti pape, qui in persecutione Alexandri imperatoris diutius fame cruciatus et quotidie fustibus cæsus, per visionem a presbytero suo Calepodio, qui antea martyrium consummaverat, confortatus et consolatus est : qui in carcere eodem positus quendam militem, nomine Privatum, ab ulcerum dolore ac foeditate simul et ab infidelitate curavit. Quod audiens Alexander, ipsum quidem militem fecit plumbatis delcere : beatum

SMITH NOTÆ.

superciliis rasi, dentibus evulsis, auribus quoque et uribus præcis's, ignis passione martyrium consummarunt. PETR. DE NATAL.

* Venantii. Illic Biturigi territorii incola fuit : juvenili ætate a parentibus sponsali viuculo obligatus. Turonicam vero urbem veniens et virtutes S. Martini cernens, relinquit sponsam, advenitque ad Silvinum abbatem monasterii S. Martini basilice propinquui, qui eum totondit et gregi monasteriali ascivit : decadente autem abbate, ipse in ejus locum eligentibus fratribus substitutus est. GREG. TURON. in Vit. Patr., cap. 46. Obi. iuxta Ghinum Senensem circa an. 425. Juxta Greg. Turon. in lib. de Glor. Conf. xv, haud procul a basilica B. Martini requiescit.

b Polycarpi. Melius Carpi. Quem serunt ex numero 72 Christi discipulorum suis, et episcopum Berrensem in Macedonia; que urbs distare videtur a Thessalonica ad milliaria 50, ibi et S. Paulus predicavit, ac etiam Troadem adiit, et apud eundem S. Carpum penul'um reliquit.

c Geraldii. De hoc sic scribit Ferrarius in Catalogo generali : « Aureliaci in Gallia S. Geraldii confessoris. » Is inter Arvernos nobilissimus Aureliaci baro fuit, natus eodem anno quo Carolus Calvus in regem Lemovicas unctus est, hoc est anno 838. Illic Aureliaci etiam monasterium Deo et S. Petro dicatum extruxit, omnibus bonis suis illi donatis. Septies Romanum religionis ergo profectus, tandem clarus miraculis circa an. 882 e vita migravit, et sepultus est in monasterio S. Petri quod ipse ædificaverat. LABBEI Bibl. Nov., tom. II, p. 271-272.

d Calixti. Illic anno 222 ad Deum migravit. In Chronico enim Damasi legitur : « Callistus annos quinque, menses duos, dies decem. Fuit temporibus Macrini et Heliogabali, a consulatu Antonini et Adventi, usque Antonino III, et Alexandro. » Pontificatum inierat die xviii mensis Julii anni 217, Præ-

A qui in carcere eodem positus quendam militem nomine Privatum, ab ulcerum dolore ac foeditate simul et ab infidelitate curavit. Quod audiens Alexander, ipsum quidem militem fecit plumbatis delcere, beatum vero Callistum per fenestram domus præcipitari, et ligato ad collum ejus saxo in puteum demergi, et in eum per rudera cumulari. Post vero dies quatuordecim presbyter ejus Asterius, cum clericis noctu veniens levavit corpus, et sepelivit in cœmeterio Calepodii. Corduba in civitate sancti Lupi Aureliae. Lugduno Galliae transitus sancti Justi in eremo. Eodem die translatio sancti Burchardi episcopi et confessoris.

A. IDUS OCT. — In Gallia apud Coloniam Agrippi-

B vero Calistum per fenestram domus præcipitari : et ligato ad collum ejus saxo in puteum demergi, et in eum per rudera cumulari. Post dies vero septuaginta presbyter ejus Asterius, cum clericis noctu veniens, levavit corpus, et sepelivit in cœmeterio Calepodii. Pridie Idus Octobris [D. et R. om. Pridie, etc.].

Addit V. C., Sic obiit.

A., Eodem die depositio S. e Donatiani episcopi. B., Corduba civitate natale SS. Lupi et Aureliae.

15. — IDIBUS. Vacat Bæda.

V., Sanctorum Maurorum de militibus et S. Le-gadie. Ast C., De militibus et S. Gaidæ virginis. D., Transitus S. f Justi in eremo, Lugdunensis episco-

NOTÆ.

C sentis et Extricati consulatu notati. Papebrochius in Conatu chronicò-historico contendit quod dies xiv Octob. sit mortualis, non dies sepulturæ ; et citat Hieronymi Martyrologium, in quo licet scribantur hæc verba : « Romæ via Aurelia in cœmeterio Calepodii Callisti episcopi, » tamen Papebrochius subdit : « Sed propter hoc nos formi lare non debere, ne aliorum etiam, quorum Acta non extant, dies notati in dicto Martyrologio non sint vere mortuales. » At perperam. Si enim in Martyrologio Hieronymiano dies obitualis Callisti notare ur, non ad diem xiv Octob., sed ad diem xxviii Septemb. S. Callisti depositio memoraretur, cum eo die martyrii gloria coronatus, et xiv Octobris ter:æ mandatus fuerat. Ex hoc itaque aliquis locis passim referendis liquet, in Martyrologio Hieronymiano non semper diem moris notari, licet Papebrochius dies in eis inscriptos de pontificum natalibus semper explicandas existimat. Act. bujus sancti exstan: apud Surium tom. VII.

* Donatiani. Illic Brugis maxime colitur. Fuit autem septimus archiepiscopus Rhemensis ; a Rhenis autem ad Brugas ejus corpus translatum est. Translationes ejus recoluntur xxx Augusti et ipso die Epiphaniæ. Primo e Gallicis reliquiæ ejus delatae sunt anno 863 ad Turholtum monasterium, deinde cum magna celebritate ad Brugas portum jussu Balduini Ferrei, Flandriæ marchionis. Postea Brugis sacra ejus pi-giora translata sunt ex veteri scrinio in aliud, et subscriptæ litteræ Ebonis Rhemoru[m] archiepiscopi de hoc sancto sunt inventæ in priori scrinio cum corpore. Quas ipsas nonnulli inspicerunt in tertia translatione, quam fecit Petrus Curtius, primus Brugarum presul, anno 1502. MOLANUS in indiculo de Sanctis Belgij.

* Militibus. Scilicet legionis Thebæorum. Horum in numero Martyrologia discrepant, quædam eos fuisse numero tantum 50, alia 360, testantia.

* Justi. De hoc superius vide die ii Septemb. Hic

EDITIO COLONIENSIS.

nam sanctorum Maurorum de militibus, qui ex illa legione sacra Thebaeorum cum essent trecenti quadriginta, apud eamdem urbem martyrum consumantes, conditi sunt in basilica, quæ admirabili opere ex Musivo quodammodo deaurata resplendet. Unde et incolæ ad sanctos aureos vocitare consueverunt. Viennæ sanctorum episcoporum Agrati, Costori. In Capua, Libuli et sanctæ Fortunatæ.

B. XVII CALEND. NOVEMB. — Depositio sancti Galli confessoris, cuius vita plena virtutibus conscripta habetur. Apud Lugdunum beati Antiochi episcopi. Apud Vienam sancti Theodati episcopi,

EDITIO BOILLANDANA.

pi. B., Romæ Natale S. ^a Fortunatæ. A. T. L., Romæ passio S. Silvani martyris et S. Fortunati. In Colonia Agrippina natale sanctorum Maurorum de militibus, seu, ut habet L., Maurorum martyrum innumerorum. B., In Gallia Colonia Agrippensi natale sanctorum Maurorum de militibus. Eodem die natale ^b Savinæ.

46. — XVII KAL. NOVEMB. Vacat Bæda.

V. C., Depositio S. ^c Galli confessoris. Et aliorum pariter ducentorum septuaginta, [C., octoginta]. D., Sanctorum martyrum ^d Marciani et Satyriani cum dñobus fratribus eorum et aliorum ducentorum septuaginta. A. T. L., In Africa passio sanctorum mar-

SMITHII

est dies translationis ejus ex Ægypto ad Lugdunum; eam vero alia Martyrologia pridie celebrant.

^a Fortunatæ. Via Aurelia in coemeterio ejusdem. Hieron. Martyrol.

^b Savinæ. Forsan Sabini episcopi, qui præfuit Ecclesie Catanensi sub Constant. Cypri.

^c Galli. Qui ex Hibernia in Galliam venit, et in Alemanniam postea cum Columbanio se recepit: Brigantii consedit, oratoriumque ibi restaravit: Columbanum infirmus in Italiam comitari non valuit, solitarium locum petiit, episcopatum Constantiensem huiusmodi recusavit, Columbani transitum absens vidit, Luxovii abbas esse negavit, apud Arbonam obiit circa an. 646, nonagenario major. Notandum est S. Gallum in sinceris Usuardi et Adonis Martyrologiis, non xvii Kal. Novemb., quo die hic a nostro auctore celebratur, sed x Kal. Martii memorari. Sed forsitan x Kal. Martii celebatur elevationis memoria, dum S. Galli corpus a Bosone Constantiensi episcopo in decentiorem locum illatum est, quemadmodum in libro de miraculis S. Galli cap. 2 referitur. Vide Vitam S. Galli in Mabillonii scc. II Act. Ben.

^d Martiani. Hi tempore Vandalicæ persecutionis sub Geiserico rege Ariano, cum essent servi cuiusdam Vanduli, a S. Maxima virgine eorum conserva ad Christi fidem conversi, pro constantia fidei catholice primum nodosis fustibus cæsi sunt, et usque ad ossa laniati: sed cum multo tempore talia patarentur, et sequenti die nihilominus semper incolumes redderentur, exilio tandem relegantur, ubi cum multos barbarorum ad fidem Christi convertissent, novissime vinctis pedibus post terga currentiū quadrigaram, inter spinosa loca silvarum jussi sunt pariter interire. Maxima vero post multos superatos agones divinitus liberata in monasterio multaruni virginum mater saucto fine quievit. VICTOR, lib. i de Persec. Vandali.

^e Mummolini. Ex Constantiensi regione oriundi, qui una cum Ebertranno et Bertino ad Audomarus episcopum Tarvennensem venit, et in praedicando Evangelio ei adjutor fuit. Monasterio Sithiuensi aedificato, Audomarus Mummolinum monachis præposuit primum abbatem. Quidam vero volunt

A item Heronis, qui post beatum Ignatium Antiochenam rexit Ecclesiam. Erat enim hic beati martyris Ignatii diaconus, qui episcopus factus, viam magistri pius imitator sequitur, et pro commendatio grege amator Christi occubuit. In Galliis civitate Arausica, sancti Florentii episcopi, qui multis clarus virtutibus in pace quievit. In Nicomedia Alexandri. In Mauritania, Nini, Victorii, Nobilitani, Marianii, Lucii, Mittini et Crescentiani, et sancti Eliphii martyris.

C. XVI KAL. NOVEMB. — In Africa sanctorum martyrum ducentorum septuaginta pariter coronatorum, et sanctorum martyrum Martiani et Satyriani, cum

SILVIANUS.

tyrum septingentorum sexaginta. A. T., Et natalis S. Saturnini et Nerei. T. et L., In Noviomago civitate depositio S. ^f Mummolini confessoris. Ast primo loco in T.: Natale S. ^g Juliani confessoris. B., In Africa passio SS. Ceieræ et aliorum ducenti septuaginta. Et alibi Saturnini, Nerei. Et depositio S. Galli confessoris, Berarri confessoris. In Nicomedia natale SS. ^h Alexandri, Victorii. Et passio ⁱ Silvani.

17. — XVI KAL. Vacat Bæda.

C. V., In Nicomedia Alexandri. Alibi Mauriani; Crescentiani, Turini [C., Crescentii, Rustiniani], Donati. D., Martæ sororis Lazari et Aristionis, qui

NOTÆ.

S. Bertinum primum fuisse abbatem Sithiuensis monasterii. Joannes Iperius e catalogo abbatum Sithiuensis penitus expungit Mummolinum, quem Bertino postponunt San-Marthani in Gallia Christiana, at immerito certe, siquidem Mummolinus B. Eligio successit in sedem Noviomagensem anno 659, eique præfuit per 26 annos, tés ante auctore Vita S. Audomari, proindeque longe ante S. Bertinum vivere desisti. Verisimile est Mummolinum per annos 14 ante initam sedem episcopalem præfuisse abbatem veteri monasterio, et curam habuisse fabricæ novi monasterii Sithiuensis, si non tamen eo loci rexissa monachos, nisi forte ad breve tempus: eo quod viximus perfecto cœnobio raptus sit ad episcopatum; mox vero Bertinum fabricæ supremam impo-suisse manum, et colonie monachorum præpositum fuisse. Decessit Mummolinus anno 681. Ejus corpus in majori ecclesia Noviomagensi, pars capitis in monasterio Sithiuensi asservatur. Vide Vitam S. Audomari in Mabillonii scc. II Act. Ben.

^f Juliani. Rectius forte Juniani confessoris in territorio Lemovicensi, qui hodie colitur. Molanus in Natalibus SS. Belilius illum Cameraci natum in solitudine apud Lemovicas annos 40 vixisse testatur. Locum ejus anachoreto discimus ex Chronicis Gaufridi prioris Vosiensis, cap. 15 de Sanctis apud Lemovicas præclarioribus, ubi habet: « Comodolienses Juniano jubilant cum Amendo præceptor suo: quod videlicet monasterium cum ecclesia S. Petri de Quadrivio Josfredus quondam thesaurarius a jure S. Martialis fraude abstulit. » Ecclesiam in qua sepultus fuit construxerat Ruricias junior episc. Lemovicæ, quem vir saec. us a dæmons liberaverat. Floruit cum S. Amendo eremita sub Clodoveo I et ejus filiis.